factis, ipsaque scripta eis seriatim lecta et ipsa diligenter cum supra-

dictis subscriptionibus diligenter inspecta; confessi fuere, medio juramento,

ad delationem mei notarij infrascripti ; videlicet idem Reverendissimus

Dominus supra dictam suam subscriptionem que incipit: Et io F. Cardi-

nale, et fìnit sopradecto, fuisse et esse scriptam sua manu propria. Et

dictus Magister Bernardinus suam supradictam subscriptionem que in-

cipit: Io M.° Bernardino, et fìnit supradecto, fuisse et esse scriptam ejus

manu propria. Et omnia et singula tam in supradicta scripta, quam in

ipsis subscriptionibus descripta, fuisse et esse uera, et ea attendere et

observare prout in eis continetur in uerbo veritatis asseruerunt, et sibi

ad invicem promiserunt omni meliori modo.

« Acta fùerunt premissa Senis in domo habitatiohis prefati Reveren-

dissimi Domini Cardinalis sita apud ecclesiam et in parochia ecclesie

Sancti Vigilij de Senis, coram et presentibus ibidem venerabilibus et

discretis viris, Domino Francisco Nannis Sarteanensi canonico cathedralis

ecclesie Senensis; Cappellano Luca Bartolomei Cerini de Senis ipsius Re-

verendissimi Domini Cardinalis familiaribus ; Fortino Laurenti Magistri
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Marci, et Luca Salvij de Vieris, civibus Senensibus, testìbus presentibus

vocatis et rogatis.

« Et ego Franciscus Jacobi Ilcinensis
,
publicus Apostolica et Imperiali

auctoritate notarius et judex ordinarius Senensis, et ad presens Archie-

piscopalis Curie Senensis scriba, predictis recognitionibus et aliis in eis

et dieta scripta contentis, dum sic, ut preniittitur, dicerentur et fierent,

interfui et ea rogatus scripsi ».

Conosciuti così i termini tutti di questo contratto, e le intelligenti

condizioni dal cardinale appostevi , fra le quali è da tenere in gran conto

quella di « fare tutti li disegni delle istorie di sua mano in cartoni et in

muro », perchè su questo punto s'aggira una delle parti più controverse

del presente argomento; andremo ora ricercando in qual tempo potè il

Pinturicchio aver dato principio al suo lavoro.

Noi dobbiamo confessare che in questa investigazione ci si parano fin

da principio non leggiere difficolta, mancandoci prove sicure per stabi-

lire alcun che di certo in proposito. Che se volessimo pigliare esempio

dagli scrittori passati, le supposizioni sarebbero infinite, ma non giunge-

remmo giammai a toccare quel punto che sgombra ogni dubbio, ed in-

genera nell'animo altrui la morale certezza di un fatto. Nondimeno, non